



**BIBLIOTEKA PUBLICZNA  
im. W. Biegańskiego  
W CZĘSTOCHOWIE**

**PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE**

**COPYRIGHT RESERVED**













# WŁÓKNIARZE CZĘSTOCHOWSCY WYKONALI JUŻ swoje zobowiązania kongresowe

Przemysł włókienniczy częstochowskiego rejonu powziął szereg zobowiązań kongresowych.

Zakład Przemysłu Bawełnianego w Częstochowie (dawn. „Częstochowska”) meldują o przedterminowym wykonaniu zobowiązań kongresowych.

Podniesiono przy tym jakość produkcji, przeliczając bawlny o 2 proc. w tkaninach, bawełnianych o 2 proc., w wyrobach papierowych o 1,5 proc.

Poza normalnymi remontami, wykonano szereg napraw, odświeżono pomieszczenia szloka, przebudowano i dokonano remontu świetlicy. Stan współzawodniczący wzrósł z 30,6 proc. na 36 proc.

W ramach Czynu Przedkongresowego uzyskano dodatkowo 3.088 m. tkanin białych, 9 tys. m. tkanin bawełnianych, 7.201 kg. przędzy wełnianej, to jest dodatkową produkcję wartości 8.010.370 zł.

Podległe „Częstochowiance” PZPB w Zawierciu również wykonywały swoje zobowiązania kongresowe. Zmniejszono ilość odpadków, zrekonstruowano przrządy wentylacyjne tkan-

nych i technicznych wykonano plan produkcyjny za 5 miesięcy — o 15 dni wcześniej, zmniejszono odpadki z 0,7 proc. na 0,17 proc. Przebudowano dach nad pralnią, oczyszczono kanały, zabezpieczono windy, przeprowadzono roboty konserwacji m. budynków ortowni, dokonano remontów instalacji wentylatorów. Posadzki — siłowni, przez co poprawiły się warunki bezpieczeństwa

## Osiedle robotnicze w Częstochowie rosnie dzięki wrocławskiej cegle i warszawskiemu systemowi trójkowemu

— Jeżeli będziemy mieli regularne dostawy materiałów, postawimy budynek w surowym stanie za 4 miesiące.

— He ogółem powstanie domów na terenie osiedla robotniczego? — Razem wybudujemy 6 gmachów. Trzy powstają równoległo do ulicy Sobieskiego, a trzy zajmą położenie poprzeczne do tej ulicy. Budowę drugiego gmachu osiedla rozpoczniemy prawdopodobnie jeszcze w br. Wszystkie budynki będą identyczne, o szerokości 11 mtr. i długości 66 mtr.

— Obok osiedla założone będą specjalne skwery. Również na ogrodzi działki dla mieszkańców osiedla.

— Mistrz murarski Berezowski pracuje dzisiaj po raz pierwszy systemem trójkowym przy budowie robotniczego Sobieskiego w Częstochowie. Praca idzie mu gładko i szybko. Dwóch pomocników opalonych na cenny braz uwija się przy cęciu cegiel i podawaniu.

— Początkowo szło nam oporniej — mówi murarz Berezowski. Trójka miała być zgrana i wzajemnie się rozumieć. Do wyników Krajewskiego z Warszawy udało nam jeszcze brnąć, ale tym niemniej już po paru go dzinach pracy, wydajność nasza okazała się znacznie większa. Mam wrażenie — stwierdza Berezowski, że system trójkowy działa, jest też prosty, stanowi dużą rewolucję w murarstwie.

— „JAK GRZYB PO DESZCZU” — Na placu budowy osiedla robotniczego uwija się ponad 80 robotników. Jedni pracują przy giucho technologicznej mechanicznej betoniarce, drudzy przy stawianiu muru, inni na-

# Powszechny Dom Towarowy w Częstochowie zaniedbał sprawę Gospody Ludowej

W roku 1948 uruchomiono w całym kraju szereg Gospód Ludowych, w których świat pracy może otrzymać nieco skalkulowane, tanie i użyteczne obłady. W województwie kieleckim listniąją Jazdy Gospody Ludowe w Kielcach i Radomiu, niestety Częstochowa — najliczniejsze miasto w województwie, pomimo, że miała możliwość wczesniejszego otwarcia Gospody Ludowej st. dotychczas — jeżeli chodzi o tę sprawę, na szarym koncu.

Z początkiem kwietnia br. po zamknięciu lokalu restauracji Tra-

czyka wrenczo klucze tego lokalu miejscowej dyrekcji PZPB. Dyrekcja postanowiła, jak napiszeliśmy, utworzyć Gospodę Ludową, połączoną z kawiarnią. Miało to nastąpić w ramach czynu przedkongresowego. Do tej pory jednak PZPB, nie nie zrobił w tym kierunku. Dopiero po upływie dwóch miesięcy domyślono się, że trzeba by najpierw wymieniony lokal wyremontować. Po dwóch miesiącach PZPB wpadł na pomysł aby sprawować — w tym kierunku — podjęcie lenia komisji fachowej, która ustaliła komisja remontów.

Ostatnio Komisja ta, przybyła do Częstochowy i postanowiła remont rozpocząć. Gospoda Ludowa ma być oddana do użytku w dniu rocznicy PKWN, tj. 22 lipca.

Wyda się nam, że sprawa otwarcia Gospody Ludowej w Częstochowie została mocno zaniedbana. (kra)

# Częstochowa winna pomoc reaktywowanej Ochotniczej Straży Pożarnej

Jak już donieśliśmy w Częstochowie, została reaktywowana Ochotnicza Straż Pożarna, której działalność została przerwana w czasie wojny przez Niemców.

Ochotnicza Straż Pożarna Częstochowy otrzymała pomoc materialną i finansową społeczeństwa, za to sąb ją tylko 80-letnią działalność, opłacaną niejednokrotnie życiem strażaków, spieszących bezinteresownie i ofiarnie na ratunek bliźnim.

Strażacy ochotnicy przystąpili już do ćwiczeń, ażeby przez pogłębienie fachowych wiadomości i odpowiedzialną zaprawę fizyczną spotęgować swoją sprawność i odnieść ją na usługi społeczeństwa. Przeżyczone wojny szereg iutejsze Ochotniczej Straży Pożarnej, uzupełniają się już no wymi kandydatami, dla których jest stała brzoza amundurowania i bojowego sprzętu.

W tej sytuacji Ochotn. Straż Pożarna musi zasilić kadrowo wspierając, których przedwojnowo było w wielu, co świadczy o tym, że społeczeństwo częstochowskie nie odmówiło swego poparcia tak pozytywnej instytucji.

Spodziewać się należy, że i obecnie zamierzają Ochotnicze Straży Pożarnej znaleźć pełne zrozumienie i poparcie ze strony miejscowego społeczeństwa, które tym „sąmy” przy

## CTC i M wymienia prawa jazdy

Sekretariat CTC i M., czynny w poniedziałki, czwartki i soboty, załatwia członkom Klubu wymianę no licencyjnych praw jazdy, które u pływającego z dnim 30. m. terminu zarząd CTC i M. uprasza o pspiech.

## Od lat 5 do 60-ciu

# Szczepienia przeciwdurowe w Częstochowie

Wydział Zdrowia Zarządu Miejskiego w Częstochowie rozpoczyna dnia 2 czerwca 1949 r. szczepienia przeciwdurowe brzusznemu w następujących punktach: ul. Wilsona 6/8 — Przy Szpitalu Ogólnym, Mirowska 13/27 — Szpital Chirurgiczny (bud. adm.) Barabary 15/41 — przedszkole miejskie, Szezyłowa 28/30 szkoła powszechna.

Szczepienia odbywać się będą co dziennie za wyjątkiem niedziel i świąt, od godziny 16-tej do 19-tej.

# Dzień Częstochowy

## ZEBRANIE PZPB

Podstawowa organizacja terenowa „Warszawska” PZPB zwołuje zebranie swych członków, na wtorek 15.04 godz. 18.00 w lokalu PZPB dzielnicy „Śródmieście”. Aleja 9. Obecność członków obowiązkowa.

## ZEBRANIE Kół ZAWIĄZKI

Działaj, w sobotę 4 bm. o godz. 19.30 odbędzie się w lokalu Zarządu Miejskiego ZMP — ul. Sobieskiego 50 zebranie wszystkich członków Kół ZMP „Częstochowska” i „Śródmieście”.

## BIBLIOTEKA MARKISTOWSKA

Zarząd Kola ZMP Śródmieście, uruchomił w lokalu Zarządu Miejskiego

## CO I GDZIE?

### TEATR

Teatr Wielki — godz. 19.30 Pan Jowialsi!

Teatr Kameralny — „Strzały na ul. Długiej” godz. 19.30.

### KINA

Wolność — Opowieść o prawdziwym człowieku!

Teatr — „Ludzie i myszy”

Bastyk — „Krwawa Wenecja”

Fotopisak — Piekno Alp

Muzeum Miejskie — Wzrówna pracownicy Liceum Techn. Klasycznych.

### DZURY APTEK

F. Kozarski, II Aleja nr 26.

J. Olszowski, ul. Wieluńska nr 12.

„Upprecht”, ul. Nerutowicza nr 170.

# Budowa toru kolarskiego Victorii uległa zachamowaniu

Przedwczoraj bawił w Częstochowie przez Śląskiego Okręgu Kolarskiego, dyr. Matula ocenił zbędny stanu pracy budującym się torze Victorii-Wiokniarza.

Wobec tego, iż roboty przy torze uległy ostatnio znacznemu zahamowaniu, a to wskutek braku kredytów, dyr. Matula zdecydował, iż Śląski Okręg Kolarski zwróci się do Zarządu Urzędu Kultury Fizycznej o przyznanie funduszu na dalsze prowadzenie prac.

Z drugiej strony Victori-Wiokniarce oczekuje na fundusze przybycane przez KC. Zw. Zaw. Prac. Włókienniczych. Sprawa ta jednak nie ma jeszcze konkretnego przebiegu, gdyż już szereg tygodni od chwili przybycia pieniędzy, nie ma o tym dotąd żadnej wiadomości.

## Mecz Szary — ZKK

Dziś, o godz. 18.30, rozegrany zostanie na boisku miejskim ciekawy mecz piłkarski Gwardia — ZKK.

# W jednej rundzie LICZBERSKI NA KURSIE INSTRUKTORSKIM

Popularny sędzia i piłkarz rezerwy Victorii, Stefan Liczberski został po wolany przez Międzyzwiązkową Radę Kultury Fizycznej i Sportu na ówczesnego kierownika warszawskiego dla instruktorów w f. i sportu.

## REWANŻ Z KIELCAMI

Rewanżowe spotkanie piłkarskie Kielce — Częstochowa o puchar b. owiniejskiego kuratorium, w Warszawie wstaje na dzień, 29 bm. Odbędzie się ono oczywiście w Kielcach.

## MOTOKYKLIŚCI JADĄ DO ZAKOPANEGO

Dojazd o godz. 15.45 sprzedz lokalu „Kielce”, ul. Aleja 21, nastąpi w kierunku kąpi CTC i M. na wtorek 15.04. Zjazd Platykowej do Zakopanego. Dla rodzin i sympatyków przygotowana jest wydeczka autami.

# Chłopi z powiatu częstochowskiego wyjeżdżają do miejscowości uzdrowskich

W roku bieżącym akcja wczasów obywatelskich szeroko rozszerza się. W powiecie częstochowskim podobnie jak na innych terenach sprawa ta zajmuje się Powiatowy Związek Samopomocy Chłopskiej, działając poprzez Zarządy Gmin.

Akcja wczasowa pomyślana jest tak, aby przede wszystkim bezrolnym, ma lotolnym sierotom i wdowcom zapewnić pobyt w uzdrowskich.

W ubiegłym roku z tegoż terenu przyjechało do kurortów w województwie warszawskim stosunkowo niewielka liczba ludności wiejskiej. Wyjechało zaś 43 osób. Jednak jak informują nas Związek Samopomocy Chłopskiej w br. B. ilość wędrujących w uzdrowskich dla chłopów

# Szkola Zawodowa nr. 1 przeprowadza radiofizjologię

Obecnie przeprowadzana jest kawiłta radiofizjologia Szkoły Zawodowej Nr. 1 w Częstochowie.

Uzrządzone zostanie własne studio polkowe z wszystkimi słami składnymi i pracownikami, gdzie nastąpiło wanych będzie 20 głosników.

Kalkulację kosztów radiofizjologii niesie kwoty Zarząd Miejski wysygnę 30 tys. zł, a reszta została po kryta ze składek młodzieży szkolnej oraz Komitetu Rodzicielskiego.

Radiofizjologia ukończona będzie dnia 15 bm.

# Zjazd młodzieży ZMP, SP i ZHP z powiatu częstochowskiego

Jeszcze w bieżącym miesiącu odbędzie się w Częstochowie powiatowy zjazd młodzieży wiejskiej zrzeszonej w Związku Młodzieży Polskiej, P. O. Służba Polsce i Zw. Hercearstwa Polnego.

# Porażka „Skry” w Starouchicach

Zwarcie jedynastki Skry gościli Starouchicach, w czasie spotkania z tegorocznym mistrzem Okręgu Kieleckiego SKS Stal, doznała dotkliwej porażki 2:8 (0:3).

Przynajmniej porażki była całodzienna jazda ciężarówką drużyny Skry, która wskutek paru defektów auta przystąpiła do Starouchic bezopóźnienia na mecz i była zupełnie wyczerpana.

Branki dla częstochowian strzelił Baraniak i Jędrzejewski.

# Ponad 40 nauzcycieli Ziemi Częstochowskiej wyjeżdżają na wakacyjne kursy ideologiczne i pedagogiczne

W pierwszym okresie po wywołaniu dał się odczuć na odcinku szkolniczym brak fachowych sił naukowych. Ci z nauzcycieli, którzy przystąpili do pracy pod koniec 1944 r. i na początku 1945 stawali się nie liczną grupę, że nie mogli odczuć ich wypełnić wszystkich niezbędnych etatów w szkołach podstawowych i średnich.

Aby zagwarantować i rozwinąć, uruchomiono specjalne licea i kursy pedagogiczne, dające podstawowe wykształcenie z zakresu pedagogiki. Świeżo upieczonych nauzcycieli wysyłano w różne części województwa, aby młodsi nauzcyciele nie byli jeszcze całkowicie przygotowanymi do nauzenia, niemniej zdali swój egzamin.

W roku bieżącym Ministerstwo Oświaty doradza specjalnych kursów uwzględniających niewykwalifikowanych nauzcycieli. Kursy te będą organizowane w całym kraju przy komisjach rejonowych kształcenia nauzcycieli niewykwalifikowanych. W Częstochowie uruchomiono następujące kursy przy Liceum Pedagogicznym.

Ministerstwo Oświaty zajmie się po nadto dalszym kształceniem nauzcycieli kwalifikowanych. Ten rodzaj kursów będzie miał charakter ideologiczny z głównym przedmiotem „Nauka o Polsce i Świecie Współczesnym”.

W tym uruchomione zostaną kursy wyjazdowe dla kierowników pełnych szkół podstawowych (7-klasowych). Kursy te będą nosiły charakter ideologiczno-fachowy. Obok nauki o Polsce i Świecie Współczesnym, kursanci zapoznają się z organizacją szkoły.

## NIERUCHOMOŚCI

Sprzedam domek na Listku. Władność: Św. Rocha 72. Stochel. 2370-1

Zieml około półtoręj morgi na Stradomiu sprzedam — niedrogo. Władność Sobieskiego-68. 2386-0

## HANDLOWE

Kupuję butelki piwne i lemoniadek — hurtownia piwa, Kościuszki 17. Płomiński. 1530-0

Kupimy każdą ilość wosków męjskich ziemnych oraz złoian bar technicznych. Oferty kierować „MERKURY” Kraków, Stradom 10. Tel. 566-15. K. 1124-0

Pasy napędowe, artykuły gumowe maszyn do pisania — kupno — sprzedaż. Firma Stator M. Tomski, Częstochowa II Aleja 29, tel. 22-65. 1532-0

Sprzedam motor „Standard” z przyczepką — Stradom Miejska Staroży 3. 2385-1

Szafę trzy drzwi, kołową sprzedam. Rynek Warszawski 2/3. Wiczeorcy. 2026-1

## PRACA ZAOFIAROWANA

Potrzebne zaraz dwie wykwalifikowane maszynistki na maszynki okręgi: Aleja 22 „Zwój”. 2101-1

## OGŁOSZENIA DROBNE

Potrzebna maszynistka na okręgi maszynki północnozwę. Mała 18 m. l. UNIEWAZNIENIA ZGUBIŁ

W niedziele 29 maja br. zgubiono rzeczy zegarek „Lancet” PZPB, wyznaczonego zwrócić właścicielowi, co za wynagrodzeniem na ul. Zymierskiej go 7/7. 2389-0

Zgubiono dowód osobisty tymczasowy, zaświadczenie wyd. przez RKU w Częstochowie na nazwisko: Eklar Mirosław. 2103-0

Zgubiono kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Częstochowa oraz dowód rejestracji roweru na nazwisko Krewczyk Kazimierz. 2397-1

Zgubiono legitymację P. P. R. Nr. 540419 wydaną na nazwisko Suchy Witold. 2396-1

Zgubiono kartę rejestracyjną RKU Częstochowa wydaną na nazwisko Adamu Stanisław Zagórze. 2393-1

Zgubiono kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Częstochowa z dowodem osobisty na nazwisko Włczyński Władysław. 2392-1

Zgubiono legitymację Ubezpieczalni Społecznej w Częstochowie na nazwisko Merczyk Marian. 2391-1

2 czerwca zgubiono pieniądze, zesłanki codzienny. Ubezpieczony zaliczony o zwrot. Stary Rynek 19 Kędziarski. B-78827